ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Governo do Estado,

para que através da Secretaria Executiva de Economia Solidária, promova ações de apoio

e incentivo à produção orgânica e agroecológica da Agricultura Familiar no município de

Boa Vista-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A promoção da agricultura familiar, especialmente por meio da produção

orgânica e agroecológica, representa uma estratégia vital para impulsionar o

desenvolvimento sustentável e fortalecer a economia local. Nesse contexto, apelamos ao

Governo do Estado, por intermédio da Secretaria Executiva de Economia Solidária, para

que adote medidas concretas de apoio e incentivo à produção orgânica e agroecológica na

cidade de Boa Vista-PB.

A agricultura familiar desempenha um papel crucial na dinamização

econômica, na preservação ambiental e na promoção da segurança alimentar. No entanto,

os desafios enfrentados pelos agricultores familiares, em especial os relacionados às

práticas sustentáveis, demandam ações governamentais efetivas.

Ao incentivar a transição para práticas orgânicas e agroecológicas, o

Governo do Estado pode contribuir para a redução do impacto ambiental, o

fortalecimento da biodiversidade local e a promoção da saúde da população. Além disso,

a produção orgânica agrega valor aos produtos agrícolas, abrindo novos mercados e

proporcionando melhores condições de vida aos agricultores familiares.

Sala das Sessões em 25 de Março de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

11.771